
 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 150/2010/CONEPE 

 
Aprova a Tabela de Equivalência do Curso de 
Graduação em Arquitetura e Urbanismo, do Campus de 
Laranjeiras e dá outras providências. 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 
 
CONSIDERANDO o Parecer CNE/CES Nº 2, de 18 de Junho de 2007, que dispõe sobre 

carga horária mínima e procedimentos relativos à integralização e duração dos cursos de 
graduação, bacharelados, na modalidade presencial; 

 
CONSIDERANDO a Resolução Nº 2, de 17 de Junho de 2010, que institui as diretrizes 

curriculares nacionais do curso de graduação em Arquitetura e Urbanismo, alterando dispositivos 
da Resolução CNE/CES n°6/2006; 

 
CONSIDERANDO a Resolução N° 21/2009/CONEPE que aprova a Regulamentação do 

Plano de Reestruturação e Expansão da Universidade Federal de Sergipe – REUNI-UFS; 
 
CONSIDERANDO a Resolução N° 5/2010/CONEPE que substitui a Resolução nº 

08/01/CONEP e aprova a criação da Central de Estágio. 
 
CONSIDERANDO o currículo, como um processo em construção visando a propiciar 

experiências que possibilitem a compreensão das mudanças sociais e dos problemas delas 
decorrentes; 

 
CONSIDERANDO o parecer do Relator, Consº OLÍVIO ALBERTO TEIXEIRA , ao 

analisar o processo 19.650/10-93; 
 
CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime deste Conselho, em Reunião Ordinária, 

hoje realizada, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Núcleo de Arquitetura e Urbanismo, de 
acordo com os Anexos I e II desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 
 

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2010 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 



 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 150/2010/CONEPE 

 

ANEXO I 
 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO NÚCLEO DE GRADUAÇÃO EM AR QUITETURA E URBANISMO – 602 
 

Currículo Atual Currículo Proposto 
Código  Disciplina Cr Ch Código  Disciplina Cr Ch PEL 
604087 História da Arte 04 60 604083 Estética e História da Arte II 04 60 4.00.0 
602022 História da Arquitetura e Urbanismo (i) 04 60 602311 História da Arquitetura e Urbanismo 04 60 4.00.0 
602024 Teoria da Arquitetura I (i) 04 60 602312 Teoria da Arquitetura I 04 60 3.01.0 
602025 Teoria da Arquitetura II (i) 04 60 602313 Teoria da Arquitetura II 04 60 3.01.0 
602026 Teoria da Arquitetura III – Planejamento 

Urbano e Regional (i; ii) 
04 60 602314 Planejamento Urbano e Regional I 04 60 2.02.0 

602027 Teoria da Arquitetura IV – Planejamento 
Urbano e Regional (i; ii) 

04 60 602315 Planejamento Urbano e Regional II 04 60 2.02.0 

602072 Laboratório de Conforto Ambiental (i) 02 30 602075 Laboratório de Conforto Ambiental 02 30 0.00.2 
602074 Conforto Ambiental em Decoração (i;ii) 02 30 602076 Tópicos Especiais de Conforto Ambiental 02 30 2.00.0 
602073 Estética (iii;v) 04 60 602317 Estética 04 60 3.01.0 
602048 Técnicas Retrospectivas (iii) 04 60 602316 Técnicas Retrospectivas 04 60 2.00.2 
602083 Introdução à Arquitetura (iii) 04 60 602318 Introdução à Arquitetura 04 60 2.00.2 
602013 Ética (i) 02 30 602010 Ética 02 30 2.00.2 
602061 Projeto Paisagístico (iv) 04 60 602050 Projeto Paisagístico 08 120 2.06.0 
602041 Programação Visual e os Espaços Urbanos 

Arquitetônicos (i; ii) 
04 60 602030 Comunicação Visual na Arquitetura e na 

Cidade 
04 60 2.00.2 

602102 Trabalho de Conclusão de Curso II (iv) 08 120 602104 Trabalho de Conclusão de Curso II 10 150 2.08.0 
 
Obs.: (i) Modificação de Ementa; (ii) Modificação de Nomenclatura, (iii) Modificação de matéria de ensino, (iv) Modificação de carga horária, (v) Modificação de 
optativa para obrigatória ou vice-versa. 
 



 3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 150/2010/CONEPE 
 

ANEXO II 
 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS DO CAMPUS SÃO  CRISTÓVÃO E CAMPUS LARANJEIRAS - NÚCLEO DE GRADUAÇ ÃO EM 
ARQUITETURA E URBANISMO – 602 

 
Campus São Cristóvão Campus de Laranjeiras 

Código  Disciplina Cr Ch Código  Disciplina Cr Ch PEL 
105131 Cálculo I  06 90 602202 Cálculo I 06 90 5.01.0 
105134 Vetores e Geometria Analítica 04 60 602201 Vetores e Geometria Analítica 04 60 3.01.0 
104065 Física A 04 60 602203 Física A 04 60 4.00.0 
101241 Topografia I 04 60 602091 Topografia I 04 60 2.00.2 
101253 Expressão Gráfica I 04 60 602035 Geometria Descritiva I 04 60 2.02.0 
101257 Maquete Eletrônica  04 60 602038 Informática Aplicada à Arquitetura e 

Urbanismo II 
04 60 0.00.4 

101293 Tecnologia das Construções 06 90 602084 Processos Construtivos I 04 60 3.01.0 
101294 Planejamento de Obras 04 60 602085 Processos Construtivos II 04 60 3.01.0 
101296 Instalações Elétricas Prediais 04 60 602081 Instalações e Equipamentos I 04 60 3.01.0 
101262 Instalações Hidro-sanitárias 04 60 602082 Instalações e Equipamentos II 04 60 3.01.0 
101281 Materiais de Construção I 04 60 602087 Materiais de Construção 04 60 2.01.1 
101282 Materiais de Construção II 04 60 
101298 Segurança do Trabalho nas Construções 02 30 602016 Segurança do Trabalho nas Construções 02 30 2.00.0 
101221 Concreto Armado I 06 90 602088 Sistemas Estruturais I 04 60 3.01.0 
101201 Resistência dos Materiais 04 60 602086 Resistência dos Materiais 04 60 3.01.0 
101202 Isostática 06 90 

 
Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2010 

_____________________ 


